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ABSTRACT

The conservation and rehabilitation of the cultural heritage of a society, ensures the prevalence of

traditions that generate a collective memory. For these reasons this project is presented as a

response to the need to monitoring the structures in order to define their current state and generate

information that in the long term can elucidate changes in the characteristics of the structure. The

current project refers to the structural health monitoring that is being carried out in the Basilica of the

Assumption of the Virgin Mary, or the Bazilika Nanebevzetí Panny Marie located in Stará Boleslav -

Czech Republic.

Considered as one of the most important monuments of early Baroque style in Bohemia, the Church

has been under study several times as part of the project “Monuments in Motion”. Project mainly focus

in long-term dynamic loads as a factor that can decrease safety and affect the durability. Even though,

the magnitude of the amplitudes of technical seismicity loads are not high, the continued exposure to

them contribute to degradation processes.

‘The Monitoring of Historic Buildings Exposed to Technical Seismicity and Other Dynamic effects’ is a

investigation that aims to present a methodology to relate the information collected from the

monitoring with stress concentration in the elements and its change over time. To accomplish this

objective, is presented the basic concepts of non-destructive tests and modal testing. Is also

developed the importance of the application of monitoring in historical monuments and a brief state of

art from some structures where this tests where done.

The church has been monitored in three times. In 2019, was the first campaign to evaluate the

structural behavior of the asset that in this moment had some evident damage as multiple crack in

vaults and other elements. The second monitoring measurement was done in 2021 after the

retrofitting of the structure in order to determine the quality of the intervention and the improvement of

the performance of the building. Finally, the third structural health monitoring started on April 2022 to

do a regular inspection by comparing the new results with the previous studies.

Moreover, in this project is presented the results from each of the monitoring campaigns and the

comparison with the last values. A statistical study is presented and a rain flow counting to generate

an extrapolation of the values obtained in these 3 weeks of SHM. The amplitudes determined are

used in a FE model to evaluate the concentration of stresses and the influence of the technical

seismicity after two years.

For further studies, the development of a FE model of all the structure is being prepared where the

vibration tests will allow a calibration and would decrease the uncertainties.
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RESUMO

Zachování a obnova kulturního dědictví společnosti zajišťuje zachování tradic, které vytvářejí

kolektivní paměť. Z těchto důvodů je tento projekt předkládán jako reakce na potřebu monitorování

struktur s cílem definovat jejich současný stav a generovat informace, které v dlouhodobém horizontu

mohou objasnit změny charakteristik struktury. Tento projekt se týká monitorování stavu konstrukcí,

které se provádí v Bazilice Nanebevzetí Panny Marie nacházející se ve Staré Boleslavi - Česká

republika.

Kostel, který je považován za jednu z nejvýznamnějších raně barokních památek v Čechách, byl již

několikrát zkoumán v rámci projektu "Památky v pohybu". Projekt se zaměřuje především na

dlouhodobé dynamické zatížení jako faktor, který může snižovat bezpečnost a ovlivňovat životnost.

Přestože velikost amplitud technických seismických zatížení není vysoká, jejich trvalé působení

přispívá k degradačním procesům.

Šetření "Monitorování historických budov vystavených technické seizmicitě a dalším dynamickým

účinkům" si klade za cíl představit metodiku, která umožní propojit informace získané z monitorování s

koncentrací napětí v prvcích a její změnou v čase. K dosažení tohoto cíle jsou představeny základní

koncepty nedestruktivních zkoušek a modálního testování. Dále je zde popsán význam použití

monitorování v historických památkách a stručný stav techniky u některých konstrukcí, kde byly tyto

zkoušky provedeny.

Kostel byl monitorován ve třech případech. V roce 2019 proběhla první kampaň za účelem

vyhodnocení chování konstrukce objektu, který v tomto okamžiku vykazoval některá zjevná poškození

v podobě četných trhlin v klenbách a dalších prvcích. Druhé monitorovací měření proběhlo v roce

2021 po modernizaci konstrukce s cílem zjistit kvalitu zásahu a zlepšení vlastností budovy. A konečně

třetí monitorování stavu konstrukce bylo zahájeno v dubnu 2022 s cílem provádět pravidelnou kontrolu

porovnáním nových výsledků s předchozími studiemi.

Kromě toho jsou v tomto projektu prezentovány výsledky z každé z monitorovacích kampaní a

srovnání s posledními hodnotami. Je prezentována statistická studie a počítání dešťových toků pro

vytvoření extrapolace hodnot získaných v těchto 3 týdnech SHM. Zjištěné amplitudy jsou použity v

modelu FE k vyhodnocení koncentrace napětí a vlivu technické seismicity po dvou letech.

Pro další studie se připravuje vývoj FE modelu celé konstrukce, kde vibrační zkoušky umožní kalibraci

a sníží nejistoty.
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RESUMEN

La conservación y rehabilitación del patrimonio cultural de una sociedad, asegura la prevalencia de

las tradiciones que generan una memoria colectiva. Por estas razones este proyecto se presenta

como una respuesta a la necesidad de monitorear las estructuras, para definir su estado actual y

generar información que a largo plazo pueda dilucidar cambios en sus características. El presente

proyecto se refiere al monitoreo estructural que se está llevando a cabo en la Basílica de la Asunción

de la Virgen María, o la Bazilika Nanebevzetí Panny Marie situada en Stará Boleslav - República

Checa.

Considerada como uno de los primeros monumentos más importantes del estilo barroco en Bohemia,

la iglesia ha sido objeto de estudio en varias ocasiones como parte del proyecto "Monumentos en

movimiento". El proyecto se centra principalmente en las cargas dinámicas a largo plazo como factor

que puede disminuir la seguridad y afectar a la durabilidad. Aunque la magnitud de las amplitudes de

las cargas sísmicas técnicas no son grandes, la exposición continuada a las mismas contribuye a los

procesos de degradación.

El monitoreo de edificios históricos expuestos a sismicidad técnica y otros efectos dinámicos es una

investigación que pretende presentar una metodología para relacionar la información recogida en la

monitorización con la concentración de tensiones en los elementos y su cambio en el tiempo. Para

lograr este objetivo, se presentan los conceptos básicos de los ensayos no destructivos y los ensayos

modales. También se desarrolla la importancia de la aplicación de la monitorización en monumentos

históricos y un breve estado del arte de algunas estructuras donde se han realizado estos ensayos.

La iglesia ha sido monitoreada en tres ocasiones. En 2019, fue la primera campaña para evaluar el

comportamiento estructural del bien que en ese momento tenía algunos daños evidentes como

múltiples grietas en bóvedas y otros elementos. La segunda medición de monitoreo se hizo en 2021

después de la readaptación de la estructura para determinar la calidad de la intervención y la mejora

del rendimiento del edificio. Por último, la tercera monitorización de la salud estructural se inició en

abril de 2022 para realizar una inspección periódica comparando los nuevos resultados con los

estudios anteriores.

Además, en este proyecto se presentan los resultados de cada una de las campañas de

monitorización y la comparación con los últimos valores. Se presenta un estudio estadístico y un

conteo de flujo de lluvia para generar una extrapolación de los valores obtenidos en estas 3 semanas

de SHM. Las amplitudes determinadas se utilizan en un modelo FE para evaluar la concentración de

tensiones y la influencia de la sismicidad técnica después de dos años.

Para estudios posteriores, se está preparando el desarrollo de un modelo FE de toda la estructura

donde las pruebas de vibración permitirán una calibración y disminuirán las incertidumbres.
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1.

2. CHAPTER I INTRODUCTION

1.1 MOTIVATION

Long term dynamic loads represent a factor that could compromise the durability, and therefore the

safety, of historical monuments. Traffic induced vibrations generally are not an immediate hazard,

however, as cyclic loads they could lead progressive damage over time, and the exact level of

damage will depend on the mechanical characteristics of the structures (Bongiovanni et al., 2011a).

The influence of these vibrations in a structure will depend on the source, frequency, duration,

magnitude and their variation over time. The continued exposure can increase the degradation of the

materials or the joints (Urushadze et al., n.d.-a).

The assessment of the alteration of the characteristics of the built structures is a multidisciplinary task

(Bayer et al., 2021a), even more so when it comes to historic monuments. The understanding of the

properties and materials in historic monuments usually requires more time investment and technology

tools that can provide results without damaging the elements. Therefore, nondestructive testing is

widely applied here.. In recent years, the study of the structural dynamics through experimentation has

given a major contribution to understanding and controlling the phenomena induced by vibrations

(EWINS, 2009). The preceding statements are the base for this project that aims to evaluate the

effects of traffic and ambient vibrations using information collected by the monitoring of the Basilica of

the Assumption of the Virgin Mary in Stará Boleslav, Czech Republic.

The statistical analysis presented aims to predict the evolution of the characteristics, properties and

behavior over time of the existing structures. The monitoring can also support preventive or


[…]


µm).

4.3 STRESS ESTIMATION

The above estimated amplitudes were used for stress estimation using the plane FE-model applied in

previous studies. The measured modes are scaled to the maximum amplitudes of ACC_13 presented

in the previous table and the stress results are shown in figure 4.9. Moreover, it can be observed that

the computed amplitudes at the top of the vault are lower than those measured in acc_13. The

addition of a reference node on the top into the analysis leads to an unrealistic concentration of
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stresses at the top. On the other hand, a more severe change of curvatures at the top of the vault may

be the consequence of cracks or micro cracks.

Taking into account a rather high uncertainty of this kind of semi-analytical stress estimation, the

stresses in Figure 4--9 are an upper estimate for the stresses at the top of the vault in the traced

section located in z=14.25m. Whit the previous estimation of deflection, a range can be set to 0.65-

1.45 kPa for the whole monitoring period. If we will consider one-year amplitude, the stresses will

approximately double.

Thus, the estimated stresses are lower than in the previous estimation from the year 2021. The

difference in stress estimation is not a reflection of improved condition of the structure but rather of

other less conservative assumptions made after the short 12-hour measurement in the year 2021.

Figure 4-9. Vibration mode at 11.325 Hz scale for the maximum amplitude

New aspect in the estimation is the fact that the maximum amplitudes occur on the ribs of the barrel

vault. They are approximately 1.71 times higher than the amplitudes in the reference position acc_13
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according to the Table 2-3, and 1.37 times higher according to Mode Shapes. The distance of the

neutral axis to the surface is 1.78 (0.25/0.14) times greater in the ribs than in the plain vault. If we

assume that the vibration shape will have the same form in the traced cross section and in the ribs,

then the stresses may be determined as 3 (1.78*1.71) times higher in the ribs than in the traced

section which could make maximum stress amplitude of 9 kPa once a year.
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5 CHAPTER V CONCLUSIONS AND DISCUSION

This project describes the experimental measurements of technical seismicity effects caused by

environmental vibrations in the Basilica of the Assumption of the Virgin Mary in the Czech Republic.

The measurements were taken for three weeks using 20 accelerometers placed in the main axis of the

church and in one of the arches of the main nave. Significant changes were not found in relation with

the measurements of 2021(after renovation) in terms of amplitudes, frequencies or in estimated

stresses. Furthermore, Rainflow Counting was used to determine maximum occurred amplitudes and

the amplitude counts for 50 intervals below the maximum amplitudes at each measured position.

The three-week monitoring period provided more reliable data and the expected maximum level in a

year is now lower than the estimation from the year 2021 which was based on 12-hour monitoring.

The assessment of the measurement indicates that the building is not subject to unacceptable

mechanical vibrations.

In this case the effects of induced vibrations on the historical building were determined through non-

destructive testing and monitoring, by the application of deformation recorded in the FE model giving

stress results.

The vibration modes reveal that the first field of the barrel vault which is not strengthened by ribs

supporting the dormitories has the largest vibration amplitudes, nearly equal amplitudes were also

found at the transversal rib.

The vibration shape at 11.375 Hz has a complex shape along the main axis where the formation of

three inflection points or knots can be seen. Further analysis is recommended to recognize the

elements that are providing more stiffness and causing this mode shape. This could also lead to the

recognition of some stress concentrations in the joints of the ribs where the knots are formed.
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Extrapolation of data into the future is bound with such a large uncertainty that can be either due to the

uncertain vibration shape outside of the measured section or due to the irregularities in the amplitude

distribution obtained from the Rainflow Counting. Furthermore, these uncertainties could be avoid or

decrease by a longer monitoring period or by the correlation with the numerical model.

The maximum estimated dynamic stresses in the barrel vault in the traced section (z = 14.25 m) can

be expected in the range from approximately 0.65-1.45 kPa.

In fact, the amplitude values obtained in 2019 and 2022 are related to a peak frequency of 11.4 Hz. In

2019, the amplitude estimated was 33 μm under 7 kPa of load, values that are not comparable with

the 1.92 μm obtained during this study. This is because the first value corresponds to an extrapolation

of an occurrence in a year and is calculated from the measurements of the nearest sensors to the top

of the vault and not in the center as in the last testing campaign. Furthermore, the values of 1.92 μm

are obtained by RMS method where the average is chosen in data collected for 60 seconds. On the

other hand, the values obtained by the rainflow analysis are comparable with the previous results and

validate them.

Continuing with the monitoring will allow to increase the level of accuracy of the rainflow count and to

detect any phenomena that can affect the building in time. If we refer to the values of frequency found,

it is usually assumed that vibrations with higher frequencies do not cause as much damage as the

ones lower than 10Hz, for which case the SHM will also be needed to keep track and measure the

effects of the technical seismic loads.

Further monitoring of the Church could provide insight into fatigue of the masonry caused by low level

vibrations. It can also provide a timely warning in case of sudden condition deterioration.

As part of the monitoring sensor of temperature was installed, values that can be useful to relate the

behavior of the structure with the environmental effects for further analysis. As well the study of the

traffic in the adjacent road can reveal the source of extreme amplitudes.
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Due to the time designated for this project, it was not possible to include further results, such as the

correlation of the FE model which is important to predict the future behavior of the structure and

evaluation of damage.

The methodology proposed, is applicable for other historical buildings where information of structural

health monitoring can be collected and processed; Being the rainflow counting method a important

tool to determine the concentration of stresses with the identification of the maximum amplitudes.

For some of modal testing applications, the bigger problems are concerned with the correct

determination of forces. Moreover, in the case of the uses for the sub structure systems, the

determination of the methods of coupling will play an important role to have reliable results.

As a reminder, it needs to be said that no single test or analysis procedure is the ‘best’ for all the

cases of study. A previous analysis and delimitation of the pursued aims of the study will ensure the

most appropriate and effective method and technique to achieve them.
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