THESIS SUPERVISOR
FORM

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 1

1. Identification of the student:

Student: Mayra Alejandra Estrella Núñez

Thesis: The monitoring of historic buildings exposed to technical seismicity and other

dynamic effects

1st Institution: Universidade do Minho

2nd Institution: Czech Technical University in Prague, Czech Republic

Academic year: 2021/2022

2. Identification of the supervisor:

Name: Ing. Shota Urushadze, PhD.

Institution: Institute of Theoretical and Applied Mechanics of the Czech Academy of Sciences

Position: Head of Department Centre of Experimental Mechanics

3. General comments

THESIS SUPERVISOR
FORM

Erasmus Mundus Programme

ADVANCED MASTERS IN STRUCTURAL ANALYSIS OF MONUMENTS AND HISTORICAL CONSTRUCTIONS 2

The main objective of Ms. Mayra Alejandra Estrella Núñez’s Master’s thesis was the verification of

forced vibration frequencies and their respective modes and the long-term recording of the magnitude

and number of amplitudes. The rainflow cycle counting method was used to estimate the maximum

reached amplitudes of vibration in selected points in the narrow frequency band. Traffic monitoring and

vibration monitoring of the Basilica of the Assumption of Virgin Mary in Stará Boleslav could reveal the

cause (or source) of extreme amplitudes.

The specific objective of the study was to determine the effects of induced vibrations on historical

structures through nondestructive testing and monitoring, analysis of experimental values of dynamic

response, identify changes in the vibration characteristics of the structure and estimate the stresses in

the structure caused by the vibrations through the inclusion of the measured deformations in the

numerical model. The topics discussed in this thesis are of practical interest.

The topic of the thesis is very specific and at the same time complex; it requires a very good knowledge

of the dynamics of structures. The active use of the specialized software MATLAB for data analysis and

ANSYS for calculations are required.

The level of the submitted thesis and the amount of results presented testify to the student's good

orientation in the problem being addressed. The thesis contains original results and the student has

fulfilled all assigned objectives. The work done by the student provides valuable knowledge that can be

used in monitoring the deformations of historical buildings. The methods used in the thesis for the

processing of experimental tests bring a number of stimuli for further research and are especially

valuable for the measurement of deformations on real structures.

In my opinion, by completing the submitted thesis, Ms. Mayra Alejandra Estrella Núñez proved her

ability to solve advanced tasks related to the analysis of historical buildings. Therefore, I recommend her

admission to the state exam and for defense of her thesis. I recommend grading his thesis as a B (very

good) on the CTU scale.

4. Grade: _ B (very good)__

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
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